a Ansculfo G*. 
b -nense GG* souligne. - 
c Galtero G\ 
d corr. de Conditio-G. 
e dicebat G*.
* corr. minoris G. 
g corr. de heredes GG*. 
h sicGG*.

1 La date de ces evenements n’est pas connue (cf. Luchaire, Louis VI le Gros. Annales de sa vie, 
p. 275 n°609). II est possible toutefois que la destruction du chäteau intervint pendant la 
deuxieme expedition de Louis VI contre Thomas de Marie, lorsque ce dernier fut fait prisonnier 
devant Coucy, en octobre 1130. Suger, Vie de Louis VI, ed. Waquet p. 250-254.
2 Pont-PEveque, a 2 km au sud de Noyon. Cf. actes de 1164 (Tales consuetudines episcopo da
bunt, quales darent si per Pontem Episcopi transirent) et de 1180 (easdem consuetudines in Omni
bus mercatoribus et transeuntibus et in vinagiis sive pedagiis et calceatis, quas in passagio ville 
que dicitur Pons Episcopi huc usque habuimus), publies par Abel Lefranc, Histoire de la ville 
de Noyon, Paris 1887, p. 190 et 193, d’apres des copies de Dom Grenier (p. 190 d'apres le Cartul. 
E fol. 30 v° col. l€r€). Une confirmation de Pacte de 1180 par Philippe Auguste est cit£e par Le
franc p. 166 n. 3, probablement d’apres Bibi, nat., ms. fran9ais 12030 p. 196 (Sezille, Annales de 
Noyon). Cette confirmation ne se trouve pas dans Pedition des actes de ce roi; la date serait du 
18 mai 1197. Si Pexistence de cet acte royal reste mal assuree, il est par contre sür qu’en 1196 
Peveque de Noyon acquiesca a deux conventions permettant au seigneur de Quierzy (Mabillon, 
De re dipl. p. 266) et a celui de Bretigny (ms. fran^. 12030 p. 207 d'apres le Cartul. E fol. 33 
v°) de laisser passer des marchandises soit par le pont de Quierzy, soit par le bac de Bretigny. 
L'accord conclu avec le seigneur de Quierzy fut renouvele en 1206 (Coli. Moreau 109 fol. 14 
d'apres le Cartul. E fol. 60 r° col. 2). A deux reprises, Gobert de Quierzy reconnut dans ces actes 
la suzerainete de Peveque: dominus meus Stephanus de quo castrum Choisiaci in feodum teneo.
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tum de transeuntibus habebimus, et ipse Gerardus vel heres ejus michi vel successori- 
bus hoc emendabit. Decem quoque libras quas pater Gerardi ad Pontem Episcopi se 
tenere clamavit, et venerabilis episcopus Symon3 in placito obtinuit, ipse Gerardus mi
chi et heredibus meis1 et successoribus meis liberas et quietas in perpetuum guerpivit. 
Pactus est etiam quod si michi velk successoribus meis guerra ingruerit, castellum in 
manu nostra reddet, quod facta pace postea rehabebit. Fiduciavit Gerardus ante domi
num regem et predictos dominos quod hec omnia firmiter tenebit, domnumque1 re
gem et comitem Suessionensem4 super hoc plegios constituity traditis fidejussoribus 
aliis, fratre videlicet ejusdem Gerardi,5 Guidone buticulario, Guidone Castellano de 
Cuci.6 7 Insuper castellaniam Lauduni contra plegium domino regi assignavit. Epis- 
copo quoque Suessionensi cujus homo estm ipse Gerardus, assensu et prece Gerardi, 
concessit et scripto se confirmaturum promisit, quod si idem Gerardus vel heres ejus 
de istis pactionibus retro abierit et submonitus emendare contempserit, absque cla- 
more adversus eum ob hoc facto, ipsum et totam terram ipsius sub excommunicationis 
sententia tenebit. Ut hoc igitur ratum maneat et inconvulsum, tarn sigillo nostro quam 
suppositorum testimonio corroboramus et confirmamus. .